MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE

Direção Geral
www.ifrr.edu.br

EDITAL 19/2021 - DG-CBVZO/IFRR

RETIFICAÇÃO 01 AO EDITAL 15/2021- DG-CBVZO/IFRR PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA PROFESSOR VOLUNTÁRIO DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE.

O DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, CAMPUS  BOA VISTA ZONA OESTE - CBVZO, ISAAC SUTIL DA SILVA, nomeado pela
PORTARIA 115/2021 - GAB/IFRR, de vinte um de janeiro de dois mil e vinte um, publicado no Diário Oficial
da União de 17 de dezembro de 2020, Seção 2, no uso de suas atribuições legais, considerando a
Resolução 589/2021 - CONSUP/IFRR, de 10 de agosto de 2021 e demais legislações aplicáveis ao tema,
por este ato administrativo, torna público a retificação do Edital 15/2021- DG-CBVZO/IFRR referente
ao processo seletivo simplificado para professor voluntário para o Campus Boa Vista Zona Oeste, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no ano letivo de  2021.

Onde se lê:

3. DAS VAGAS

3.1. Poderá fazer a inscrição o candidato que possuir a formação exigida no quadro do item 3.2 do edital.

3.2. Quadro geral de oferta de vagas para os docentes voluntários:

Área
Quantidade
de vagas

Carga
horária
semanal

Período de
vigência do
voluntariado

Turno
Modalidade/

Público

Formação

exigida

Fundamentos de
Administração Geral e
Pública/ Planejamento
Estratégico/ Gestão de
Projetos

01  10h 12 meses matutino
e/ou
vespertino

Cursos Técnicos
Integrado ao
Ensino Médio

Graduação
(Tecnólogo ou
Bacharelado) em
Administração

Contabilidade Básica /
Controle Interno e
Externo / Orçamento
Público / Controle no
Setor Público /
Comércio Exterior

01
 10h

12 meses matutino
e/ou
vespertino

Cursos Técnicos
Integrado ao
Ensino Médio

Graduação
(Tecnólogo ou
Bacharelado) em
Contabilidade /
Economia

Patrimônio e Logística
Aplicada ao Setor
Público / Logística

01  10h 12 meses matutino
e/ou
vespertino

Cursos Técnicos
Integrado ao
Ensino Médio

Graduação
(Tecnólogo ou
Bacharelado)
Logística

Gestão de Pessoas /
Legislação Pessoal
Aplicada ao Setor
Público

01  10h 12 meses matutino
e/ou
vespertino

Cursos Técnicos
Integrado ao
Ensino Médio

Graduação
(Tecnólogo ou
Bacharelado) em
Recursos
Humanos

Legislação
Trabalhista, Tributária
e Empresarial /
Fundamentos de
Direito Administrativo

01  10h 12 meses matutino
e/ou
vespertino

Cursos Técnicos
Integrado ao
Ensino Médio

Graduação em
Direito

Comércio Exterior 01 10h 12 meses matutino
e/ou
vespertino

Cursos Técnicos
Integrado ao
Ensino Médio

Graduação
(Tecnólogo ou
Bacharelado)
Comércio
Internacional /
Comércio Exterior

Introdução à
Informática

01 10h 12 meses matutino
e/ou
vespertino

Cursos Técnicos
Integrado ao
Ensino Médio

Graduação em
Informática /
Tecnólogo em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas

 Administração/Gestão
Pública

02 10h 12 meses  noturno Curso Técnico
Subsequente

Graduação
(Tecnólogo ou
Bacharelado) em
Administração

Economia 01 10h 12 meses  noturno Curso Técnico
Subsequente

Graduação
(Tecnólogo ou
Bacharelado) em
Contabilidade /
Economia

 Administração 02 10h 12 meses  noturno Superior Tecnólogo Graduação em
Administração e
especialização em
área afim

Economia 01 10h 12 meses  noturno Superior Tecnólogo Graduação em
Economia e
especialização em
área afim

Geografia 01 10h 12 meses matutino
e/ou
vespertino

Cursos Técnicos
Integrado ao
Ensino Médio

Graduação em
Geografia

Leia-se:

3. DAS VAGAS

3.1. Poderá fazer a inscrição o candidato que possuir a formação exigida no quadro do item 3.2 do edital,
bem como, apresentar o seguinte perfil:

3.1.1 Para atuação nos Cursos Técnicos e nos Cursos de Formação Inicial Continuada (FIC), o candidato
deverá possuir, no mínimo, formação em nível de Graduação e experiência comprovada na área em que irá
atuar;

3.1.2 Para atuação nos Cursos de Graduação, o candidato deverá possuir, no mínimo, formação em nível
de Pós-Graduação  Latu Sensu e experiência comprovada na área em que irá atuar.

3.2. Quadro geral de oferta de vagas para os docentes voluntários:

Área
Quantidade
de vagas

*Carga
horária
semanal

Período de
vigência do
voluntariado

Turno
Modalidade/

Público

Formação

exigida

Fundamentos de
Administração Geral e
Pública/ Planejamento
Estratégico/ Gestão de
Projetos

01 De 2h a
10h

Até 12
meses

matutino
e/ou
vespertino

Cursos Técnicos
Integrado ao
Ensino Médio

Graduação
(Tecnólogo ou
Bacharelado) em
Administração

Contabilidade Básica /
Controle Interno e
Externo / Orçamento
Público / Controle no
Setor Público /
Comércio Exterior

01
De 2h a
10h

Até 12
meses matutino

e/ou
vespertino

Cursos Técnicos
Integrado ao
Ensino Médio

Graduação
(Tecnólogo ou
Bacharelado) em
Contabilidade /
Economia

Patrimônio e Logística
Aplicada ao Setor
Público / Logística

01 De 2h a
10h

Até 12
meses

matutino
e/ou
vespertino

Cursos Técnicos
Integrado ao
Ensino Médio

Graduação
(Tecnólogo ou
Bacharelado)
Logística

Gestão de Pessoas /
Legislação Pessoal
Aplicada ao Setor
Público

01 De 2h a
10h

Até 12
meses

matutino
e/ou
vespertino

Cursos Técnicos
Integrado ao
Ensino Médio

Graduação
(Tecnólogo ou
Bacharelado) em
Recursos
Humanos

Legislação
Trabalhista, Tributária
e Empresarial /
Fundamentos de
Direito Administrativo

01 De 2h a
10h

Até 12
meses

matutino
e/ou
vespertino

Cursos Técnicos
Integrado ao
Ensino Médio

Graduação em
Direito

Comércio Exterior 01 De 2h a
10h

Até 12
meses

matutino
e/ou
vespertino

Cursos Técnicos
Integrado ao
Ensino Médio

Graduação
(Tecnólogo ou
Bacharelado)
Comércio
Internacional /
Comércio Exterior

Introdução à
Informática

01 De 2h a
10h

Até 12
meses

matutino
e/ou
vespertino

Cursos Técnicos
Integrado ao
Ensino Médio

Graduação em
Informática /
Tecnólogo em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas

 Administração/Gestão
Pública

02 De 2h a
10h

Até 12
meses

 noturno Curso Técnico
Subsequente

Graduação
(Tecnólogo ou
Bacharelado) em
Administração

Economia 01 De 2h a
10h

Até 12
meses

 noturno Curso Técnico
Subsequente

Graduação
(Tecnólogo ou
Bacharelado) em
Contabilidade /
Economia

 Administração 02 De 2h a
10h

Até 12
meses

 noturno Superior Tecnólogo Graduação em
Administração e
especialização em
área afim

Economia 01 De 2h a
10h

Até 12
meses

 noturno Superior Tecnólogo Graduação em
Economia e
especialização em
área afim

Geografia 01 De 2h a
10h

Até 12
meses

matutino
e/ou
vespertino

Cursos Técnicos
Integrado ao
Ensino Médio

Graduação em
Geografia

*A depender da programação de carga horária do campus, de forma que a oferta dos componentes
curriculares não presenciais (metodologia usada por causa da pandemia de Covid-19), o professor
voluntário executará uma carga horária semanal de 10h, com uma média de 45 dias para conclusão do
componente. Caso a oferta do componente curricular retorne de forma presencial, o professor voluntário
terá uma carga horária semanal de 2h, distribuídas ao longo do semestre.

Onde se lê:

6. DA DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO ON-LINE

6.1.4. Documento comprobatório da formação exigida (Diploma);

Leia-se:

6. DA DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO ON-LINE

6.1.4. Documento comprobatório da formação exigida (Diploma) e experiência comprovada na área em que
irá atuar como voluntário;

ISAAC SUTIL DA SILVA

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Isaac Sutil da SilvaIsaac Sutil da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CBVZO (CBVZO)DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CBVZO (CBVZO), em 07/10/2021 16:15:36.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/10/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

106927

6c2bfd9732

	Documento assinado eletronicamente por: